Ἀπόκ. Οἷψ τρόπῳ ἐσώθη ὁ τελώνης, κατὰ τὸν εἰ-  
 πόντα προφήτην (32)· « Ἐταπεινώθη, καὶ ἐσωσέ  
 με ὁ Κύριος. » Ὅσπερ γὰρ ἡ ἀναίμακτος θυσία, καὶ  
 ἡ ἐλεημοσύνη εἰς ἄρεσιν ἀμαρτιῶν ἡμῶν προσφέ-  
 ρονται τῷ Θεῷ· οὕτω καὶ ἡ ταπεινοφροσύνη τῆς  
 καρδίας. « Θυσία γὰρ, » φησὶ, « τῷ Θεῷ πνεῦμα συν-  
 τετριμμένον· καρδίαν συντετριμμένην καὶ τεταπει-  
 νωμένην ὁ Θεὸς οὐκ ἐξουδενώσας. » Καὶ πάλιν·  
 « Ἐγγὺς Κύριος τοῖς συντετριμμένοις τῇ καρδίᾳ,  
 καὶ τοὺς ταπεινοὺς τῷ πνεύματι σώσας. » Καὶ πάλιν,  
 ὥσπερ μακαρίζονται οἱ ἐλεῆμονες, καὶ οἱ καθαροὶ τῇ  
 καρδίᾳ· οὕτω μακαρίζονται πρὸ πάντων οἱ πτωχοὶ  
 τῷ πνεύματι, « ὅτι αὐτῶν ἐστὶν ἡ βασιλεία τῶν  
 οὐρανῶν. » Ταύτην οὖν τὴν ὁδὸν τῆς σωτηρίας πένης,  
 καὶ ἀσθενῆς, καὶ γέρων, καὶ ἰδιώτης ὀδεῦσαι καὶ  
 κατορθῶσαι δύναται.

<sup>37</sup> I Cor. XIII, 4-5. <sup>38</sup> Luc. VI, 36. <sup>39</sup> II Cor. VIII, 14. <sup>40</sup> Psal. cxiv, 6. <sup>41</sup> Psal. L, 19. <sup>42</sup> Psal.  
 xxxiii, 19. <sup>43</sup> Matth. v, 5.

(30) Reg. 2, τῷ ἀνθρώπῳ.  
 (31) Reg. 2, δεκταί.

mi duritiam exprobrat. Nam signa edere, solius  
 divinæ est potestatis; at charitatem et commise-  
 rationem erga proximum exhibere, profecto huma-  
 næ est voluntatis. Audi porro luculentius testimo-  
 nium de iis qui miracula et eleemosynas faciunt:  
 « Si, » inquit Paulus, « linguis hominum loquar et  
 angelorum: et si habuero omnem fidem, ita ut  
 montes transferam: et si tradidero corpus meum  
 ita ut ardeam, charitatem autem non habuero, nihil  
 mihi prodest <sup>47</sup>. » Dominus **237** item ait: « Estote, »  
 non signa facientes, sed « misericordes, » et boni,  
 « sicut Pater vester, qui in cœlis est <sup>48</sup>. »

QUEST. XC. Quotam partem bonorum jubet  
 Deus hominem in beneficentiam insumere?

RESP. Non spectat Deus quæ dantur, sed quæ  
 homines habent recondita. Cum itaque ait Aposto-  
 lus; Vestra abundantia detur ad supplendum ino-  
 piam pauperum <sup>49</sup>, perspicuum est nos, quidquid  
 reservaverimus ultra victum, potum et vestitum,  
 iudicium his de rebus in die iudicii subituros, tale,  
 quale homicidæ sunt subituri; quippe qui cum hic  
 multos ex morte nostris bonis potuerimus servare,  
 non tamen servaverimus, sed despexerimus.

QUEST. XCI. Quid dicendum est de eleemosynis  
 quas defuncti pauperibus relinquunt?

RESP. Mortua sunt sacrificia. Attamen si ille dum  
 viveret, eleemosynæ deditus erat, hæc ejus libera-  
 litas in morte accepta Deo est.

QUEST. XCII. Si quis in peccatis consenuit, nec  
 potest jejunare, nec humi cubare, aut vigilare, vel  
 aliquem hujusmodi laborem exercere, nec pecuniis  
 quas distribuat abundet, nec sæculo neque nuntium  
 remittere, quoniam, quæso, modo, ille potest sal-  
 vari?

RESP. Eo modo quo publicanus salvatus est et  
 juxta prophetam aientem: « Humiliatus sum et  
 salvavit me Dominus <sup>50</sup>. » Quemadmodum enim  
 incruentum sacrificium eleemosyna Deo offertur in  
 remissionem peccatorum nostrorum: ita et humili-  
 tas cordis: « Sacrificium enim, inquit, Deo spiri-  
 tus contribulatus: cor contritum et humiliatum  
 Deus non despiciet <sup>51</sup>. » Et rursus: « Juxta est  
 Dominus iis qui tribulato sunt corde, et humiles  
 spiritu salvabit <sup>52</sup>. » Et iterum quemadmodum beati  
 prædicantur misericordes et mundi corde, ita præ  
 cæteris beati prædicantur pauperes spiritu, « quia  
 ipsorum est regnum cœlorum <sup>53</sup>. » Hanc igitur sa-  
 lutis viam inire et persequi possunt pauper, infir-  
 mus, senex et idiota.

(32) Ita Reg 2. Editi, εἰ καὶ μετὰ τὸν εἰπόντα.

QUÆST. XXIII. Quid est humilitas?

RESP. Humilitas anima est quæ nec observat nec judicat aliorum hominum peccata, sed sua duntaxat perspicit, seque æterni supplicii ream aestimat, et hæc ad Deum dicit: Salva me propter misericordiam tuam, non propter merita mea. Qui porro se ita reum esse credit, is minime offensarum, quas ab homine acceperit, recordabitur, nec damnabit peccantem hominem, tribusque modis remissionem peccatorum consequitur. Nam quia alios non judicat, nec ipse judicatur; quia humilis est, justificatur; et quia condonat aliis, Deus quoque ipsi peccata condonat.

QUÆST. XXIV. Si quis sæpe peccaverit, ac deinde sæpe pœnitentiam agere aggressus fuerit, rursusque incidit in peccatum: ad quot usque peccata, pœnitentem Deus rursus admittet?

RESP. Licet decies millies homo ceciderit, licet decies millies pœnitentiam egerit: nequaquam tamen ipsum projiciet Dominus, quippe cui maxime nota sit humanæ naturæ mutabilitas. Nam qui Petro præcepit ut septuagies septies fratri ignosceret, multo magis ipse decies millies septies homini ignosceret, si modo pœnitentiam egerit. Id autem accurate sciendum est, animam quæ sæpius peccandi sæpiusque pœnitendi contraxerit consuetudinem, cum Deum contemnat redeatque ad peccatum, certe difficulter hujusmodi anima a peccato discedit, veluti canis macellarius fetori assuetus. Denique cum incertus sit vitæ nostræ finis, nos munituri oportet, ne forte in peccato præoccupemur, et absque pœnitentia inveniamur, tradamurque in supplicium sempiternum.

238 QUÆST. XXV. Quotuplex est adulterium?

RESP. Duplex. Nam si mulier viro nupta scortetur, adulterium est. Rursusque si vir, qui uxorem habeat, scortetur, adulterium est erga propriam uxorem.